test esse mediū ad demonstrādū aliquē effectū. Ad aliud dico q̄ sicut deus intelligēdo se in tellexit oia: ita volēdo se vult oia volūtate cōplacētie nō efficaci. Questio. vi.

Quātrū deus sit causa oim̄ fm̄ intentōem p̄boz: ⁊ videtur q̄ nō. Tum q̄ cū agit p̄ intellectum ⁊ voluntatē deus intelligeret alia a se. ⁊ sic ab eis dependeret ⁊ vilesceret intellectus eius. Tū q̄ mouet vt amatū ⁊ desideratū. ergo nō vt efficiens. Sed cōtra. cōmentator p̄ primo p̄bificoz cōmento vltimo p̄ motum p̄bat deū esse ⁊ p̄ eternitatē motus: p̄bat eternitatē motus: qd̄ non esset nisi motus esset effectus dei. Ad primū in cōtrariū dico q̄ p̄b̄s intendit q̄ nō intellexit alia a se recipiēdo cōgnitōem ab alijs: ita q̄ alie essent cause efficiētes respectu sue cognitōis: sicut sunt respectu nostre: tūc em̄ vilesceret intellectus suus tamē intellectio sua vnica terminat̄ ad essentia suā ⁊ oia alia ⁊ hoc est maxime p̄fectionis ⁊ nobilitatis. Ad aliud dico q̄ si deus compareretur ad intelligentias: tūc est causa efficiens earū si aut̄ comparet̄ ad alia q̄ deus producit sicut causa partialis cū intelligētis: sic licet sit causa efficiens respectu illoz productoz ab intelligentijs imediate concurrentis: sicut prius dicitū est: tamen mouet intelligentias ad producēdū illos effectus partialiter cū eo sicut amatū ⁊ desideratū. quia intelligētie causant alia propter deū tanq̄ propter finē cuius causalitas est amari proprie ⁊ desiderari. ⁊ sic dicitur mouere alia agentia secūda sicut amatū: quia oia ordinantur ad ip̄m tanq̄ ad finē: ⁊ sic patet q̄ deus respectu eiusdem effectus est causa efficiens partialis: ⁊ causa finalis. sed potius dicitur deus amari ab intelligentijs: ⁊ nō desiderari: quia desiderū est respectu non habiti: sed ip̄e semper habent deū ⁊ cum semper amant. Alia est opinio q̄ p̄b̄s intelligit q̄ deus est causa efficiens respectu generabiliū ⁊ corruptibiliū ⁊ non respectu substantiarum separatarū. Qd̄ probat: quia qd̄ est ab alio effectiue habz in se potētiā ad nonesse. sed qd̄ est necessariū nullo modo habet potētiā ex se ad nōesse. Lū igit̄ substantie sepe sint cāe necessarie seq̄ ⁊ c̄. Itē cōmentator sc̄do meta p̄bificē nihil est necessariū effectiue ab alio nisi motus. ergo ⁊ c̄. Itē cōmentator. xij. meta p̄bificē cōmento. xlij. nihil fit nisi qd̄ extrahit̄ de potētia ad actū: s̄ nullū necessariū ē b̄mōi. ḡ ⁊ c̄. Item pducens est prius pducto natura igit̄ pōt eē sine eo: ⁊ sic illd̄ pductū n̄ ē necrū. Item cui nō cōuenit diffinitio nec diffinitus

Ad sc̄m princ̄ pale.

Questio VI

Arguitur primo.

Secundo

Ad primū in cōtrariū dicitur.

Ad sc̄m

Sec̄da opinio.

Probat p̄mo.

Secundo

Tertio.

Quarto

BB

Respondetur

BB Ad decimum.

CC Ad principalia p̄me quest̄. ois

sed deo non dicitur diffinitio cause efficientis
 q: qnto pbficoz & alibi frequenter dicit pbs q
 causa efficiens est vn principiu motus: s ista no
 pducunt p motu. g rē. Itē primo pbficoz
 ex nihilo nihil fit: g intelligentie nō fuit ex ni
 hilo. Itē ex tpe nō pōt fieri aliqd ex nihilo s
 pbm: ergo nec ab eterno. Cōtra. fm eū licet
 intelligentie nō causant a deo effectiue: tamē
 dependēt ab eo fm pbm. Quero de ista depē
 dentia: aut dependent in genere cause efficiē
 tis: aut finalis. si primo modo habet ppositū.
 si scdo modo ad huc habet ppositum. q: respe
 ctu cuiuscunq: cause finalis est aliqua cā effi
 ciens: ergo si dependēt a deo tanq: a cā finalit
 oportet q: ab aliquo sint effectiue: q: causali
 tas cause finalis nō est nisi mouere efficiēs ad
 causandū: s non possunt effici ab alio q: a deo:
 patet g rē. Dico ergo fm intentōnem pbi q
 deus est causa oim: & hoc pōt probari p ratōez
 precedentē: s nō potest pbari q: sit cā oim de
 nouo. Quia tūc posset pbari q: esset causa cō
 tingens de nouo ptingentē creatō: cuius op
 positū est dcm. Quia qn aliqd agens nō impe
 dibile in sua actione equaliter respicit plura.
 si pducit vnū & nō aliud: hoc esset libere & cō
 tingenter. quare rē. Sed ista rō nō est demon
 stratiua vni infideli: q: diceret q: deus nō im
 diate & equaliter respicit oia pducibilia: s p
 ducit primā intelligentē necessariō: & mediā
 te ea pducit alias. & sic psequenter. Si ergo pos
 set pbari p rationē naturalez q: deus pducit
 de nouo cū pducit vnū & nō aliud: sequeretur
 q: pōt probari ptingentia in deo. Ad primaz
 rationē in oppositū dico q: aliqd esse in poten
 tia ad nō esse: pōt intelligi dupliciter. vno mo
 do positiuē: quō cōposituz ex materia & forma
 est in potentia ad nō esse. ppter materiā & pri
 uatiōem. Et qd sic est in potētia ad nō esse nō
 pōt esse necessariō: sic nō est in pposito. Alio
 modo intelligitur negatiue: sic scz q: circūscri
 pto oī alio: cuius tamē circūscriptio est impos
 sibilis: habet nō esse. Et qd sic est in potentia
 ad nō esse pōt esse necessariū ex se. Exemplū. si
 lius dei sic est in potentia fm eos ad non esse:
 q: circūscripto patre p impossibile nō esset: & tū
 est necessariū ex se. Sic est in pposito de sub
 stātia separata: & de deo vn est necessaria ex se
 q: nō hz cām extrinsecā sue corruptōis: quales
 habēt generabilia & corruptibilia: & est in po
 tētia ad nō esse: q: circūscripto deo p impossibi
 bile hz nō esse. Ad aliud de motu dico q: aliq
 est de motu & de substātijs separatis: q: mot
 sic est in potētia ad nō esse q: adueniētē parte
 forme q: est de essentia motus alia corrupit. Et

Quinto
 Sexto
 In oppositum

Ratio autoris

Ad primū in op
 positum.

Ad scdm

hoc est verū de motu depditiuo: s si sit tm mo
 tus acq̄sitiu? salte sic corrupunt negatōnes q
 etiā sunt de essentia mor? & tm mor? fm suum
 totū eē pōt p̄tinuari ab aliquo necessario mo
 uēte. Sic nō est de substantia separata: vt pz
 de se. Ad aliud dico q: nullū ppetuū est coru
 ptibile positiuē p cām extrinsecā: s negatiue
 bene pōt esse corruptibile sicut pius dcm est.
 Ad aliud dico q: pbs aliq̄ accipit cām p eo
 qd extrahit formā de potentia subiectiua. & sic
 nihil causat nisi qd extrahit. Aliq̄ autē acci
 pit cām p illo ad cui? esse sequit aliud esse: et
 sic pōt aliqd causari: hz nō extrahat. & sic est in
 pposito. Ad aliud dico q: ly ex qn dicit q: est
 necessariū ex se: dicit negatōez cause formalis
 q: nō hnt aliq̄ cām p quā sint necessaria: sed
 solū ipam essentia. id nec dicit circūstātia cau
 se naturalis formalis nec materialis nec effi
 ciētis: s tm negatōem cause formalis. Quō di
 cim? q: homo nō est albus ex se: s p albedinem
 inherētē: nō dicit necessariū sic q: sit sibi subs
 ticiēs vt sit. q: si sic: tūc posset esse deo non exi
 stente. Intētio g pbi est. q: deus vt cā imedia
 ta & totalis oiz substātiarū separatarū: s ḡnā
 biliū & corruptibiliū (fm eū) nō est cā imedia
 ta nec totalis nec partialis: s tm modo media
 ta. Q: scz cāt intelligētias & corpora celestia &
 icorruptibilia: & pseruat ea: & illa causant ista
 inferiora ḡnabilia: & sic nō est alio mō hz pbm
 cā istoz inferioroz q: respectu mali: q: cām mali
 causat & pseruat: & sic nō est pprie cā: q: remō
 ta. Q: si intelligētiez corpora celestia possent
 pseruari sine deo: adhuc causarent fm eū sicut
 nūc faciūt. Scdm tm veritatē est cā imediata
 cuiuslibz rei factibilis totalis vlt partialis: ita
 imediate pcurrentes sicut aliq̄ causa scda: sicut
 supra dictū est. Causa autē qre pbs dicit q: non
 est cā imediata generabiliū & corruptibiliū ē:
 q: tūc posset pbari naturalit q: eēt cā de nouo
 oim inferioroz. Et sic possz pbari i eo p̄tigiētiaz
 & q: p̄tigent res ad eē pduceret. Questio. vij.

Quātrū cōueniat cre
 ature hie potētia creandi. Q sic p
 bat: q: creatura pōt ānibilare: ergo
 & creare. p̄na p̄z. añs pbat: q: calor maximus
 pōt ānibilare frig? minimū. g rē. Ad opposi
 tū. creatura nō pōt sup distātia īfinitā: s a nibis
 lo ad aliqd est distātia īfinita. g rē. Opinio
 Joh. est q: nō. pp̄ rōnes q̄s ponit i q̄rto q̄stio
 ne p̄ma. qre ibi. Contra ista arguit. P̄rio q: h
 q: angelus nō pōt aliqd creare nisi volēdo: & in
 telligēdo: q: vn? pōt aliū intuitiue videre: & in
 telligere. g angelus visus pōt esse cā partialis
 cognitiōis intuitiue & volitiōis alteri? sicut

Ad tertium

Ad quartum

Ad quintum

Questio VII
 Probat q: sic

Probat q: non

Opinio prima q
 est scoti.

Cōtra opinioē
 scoti.

obiectū est causa partialis sine aliqua intel-
 ctōe et volitōe p̄ua. Itē agere extra se cū sit
 p̄fectōis p̄p̄tē cōp̄etē āgelo sine accidēte me-
 dio. Itē illō qd̄ dicit qd̄ abstractius a materia
 est p̄fecti: videt̄ falsū. Quod celiū fm̄ eū est ma-
 gis abstractū a materia q̄ aiā intellectiua: et tñ
 nō est p̄fecti: q̄ nō viuū nō est p̄fecti: viuo h̄z
 eū. Itē qd̄ dicit accidēs nō esse p̄ncipiū substā-
 tię q̄ ē ip̄fecti: nō videt̄ verū. q̄ fm̄ eū cā par-
 tialis p̄tē esse ip̄fectio: effectū. p̄tē de obiecto
 qd̄ est ip̄fecti: actu intelligendi puta albedo.
 Et in gn̄atōe vermis p̄putrefactōem: vbi cau-
 se multe cōcurrentes sunt nō aīate: et p̄ductū
 est aīatū. Lū igit̄ cā ip̄fecta p̄tē p̄currere cū
 cā p̄fecta ad p̄ducendū effectū p̄fectio: se q̄t̄
 q̄ creatura p̄tē cū deo cōcurrere ad p̄ducendū
 aliā cās. Et sic nō p̄bat qm̄ ip̄fecti: p̄tē creare
 p̄fectius partiali: h̄z nō totalit̄. Et hoc patet
 in gn̄atōe vniuo: q̄ multi parui ignes p̄nt
 gn̄are: p̄fectio: ignē aliquo illoz. Itē qualita-
 res p̄ime vident̄ esse p̄ncipiū p̄ducendi sub-
 stantiā: q̄ videt̄ p̄ experientā q̄ sba cū aliq̄
 bus accidentib: p̄ducit substātiāz. Patet de
 igne generāte ignē. et cū accidēs p̄ducit sub-
 stantiāz: accidētia sunt cause p̄iales respectu
 substātię. Cōfirmat̄: q̄ effect: dep̄det sufficiē-
 ter a suis causis essentialib: cū q̄ ignis nō po-
 test naturalit̄ generare ignē sine q̄litatib: igit̄
 tur q̄litates sunt cause partiales respectu sub-
 stātię. Si dicas qd̄ agūt in virtute substātię: h̄
 nihil est: q̄ ita imēdiate p̄nt cōcurrere ad cau-
 sandū substātiā sicut sba: et cōuerso. Itē p̄tra
 hoc qd̄ dicit qd̄ terminus formalis nō p̄tē esse
 absolutio: p̄ncipio: q̄ tā materia q̄ forma ma-
 terialis substātiālis et accidentalis p̄tē esse cā
 partialis respectu cognitōis intuitiue angeli
 vel alterius: et illa cognitio est absolutio: et ab-
 stractio: a materia q̄ aliqd̄ alioz. q̄ rē. Et sic
 illud est falsum qd̄ p̄ncipiū nō est absolutio: tā i
 p̄ducendo q̄ in essendo. Itē h̄ hoc qd̄ ponit qd̄
 creatura nō p̄tē causare et p̄seruare formā sine
 materia ad quam inclināt: q̄ creatura p̄currit
 ad p̄seruandū accidēs in eucharistiā sine sub-
 iecto. q̄ videt̄ qd̄ nō sit aliq̄ rō quare non p̄cur-
 rat cū deo ad causandū illud de nouo sine sub-
 iecto. q̄ eodē mō p̄tē esse de forma substātiāli
 Nec inclinatio opposita ad materiā aliqd̄ fas-
 cit: q̄ agens naturale p̄tē p̄seruare graue sur-
 sum s̄ suā inclinatiōem. Itē nō p̄bat qd̄ forma
 sit necessario posterior materia. Quia h̄z sit ita
 de facto: tñ deus p̄tē facere formā p̄ se sine ma-
 teria. Et hoc p̄ius q̄ informet materiā: q̄ p̄cur-
 rente causa naturali partialiter cū deo potest
 fieri forma per se. Ideo dico qd̄ ista conclusio
 nō potest demonstrari: tamen p̄suadeo eam licz

non possit demonstrari contra p̄bm. Primo p̄-
 bo qd̄ creatura nō potest esse causa totalis na-
 turalis creature sic. Quia p̄ncipiū totale na-
 turale equaliter se habens ad plura eiusdē ra-
 tionis vel p̄ducit oīa vel nihil: sed si creatura
 potest creare aliqd̄ indiuiduū eiusdē rationis
 qua ratione vnū et infinita: q̄ et quo est agēs
 naturale equaliter respicit oīa. ergo creari de
 facto infinita indiuidua: hoc falsum est. q̄ rē.
 Scdo p̄bo qd̄ nō potest esse causa naturalis
 partialis creature: q̄ tunc p̄ eandem ratiōem
 q̄ p̄ius possz esse causa naturalis partialis res-
 pectu infinito: qd̄ est incōueniens. Qd̄ p̄tē
 q̄ non est verisile qd̄ creatio creature semper su-
 spendat̄ ab actione sua. q̄ si non suspendatur:
 potest saltē partialiter producere infinita: qd̄
 falsum est. Tertio p̄bo qd̄ nō potest esse causa
 libera creans: q̄ nō potest esse libera nisi p̄vel-
 le: sed volūtas potest velle infinita: q̄ si esset li-
 bera posset p̄ducere infinita: qd̄ falsum est si-
 cut p̄ius. Si dicas qd̄ nō potest velle infinita
 singularia: saltē potest velle aliqd̄ vniuersale
 qd̄ respicit infinita vel nullū. Sicut h̄z p̄ vni-
 uerlitiōē nō possit velle infinita: tamen p̄ infini-
 tas volitiones p̄tē velle infinita successiue: q̄
 potest infinita totaliter vel partialiter creare
 qd̄ est incōueniens. Sed cōtra ista arguit̄
 quia creatura potest p̄ducere calorē sine sub-
 iecto: et si deus produceret calorē sine subiecto
 etiā posset p̄seruare calorē sine subiecto. quia
 equaliter differunt a subiecto: ergo iste calor
 causatur per calefactiōē: q̄ vtrunq̄ produci-
 tur a creatura sine subiecto. Si dicat qd̄ cale-
 factio dicit respectū ad subiectū et passum: et
 ille respectus nō potest esse nec denotare nisi
 sit in subiecto sicut calor. Cōtra. deus potest
 calorē facere cū respectu ad causam p̄ductiua
 sine respectu ad subiectū vel passum: et ille re-
 spectus sufficit ad hoc qd̄ sit calefactio. Si di-
 cas qd̄ respectus nō tantū dependet a funda-
 mento et termino: sed etiā a subiecto. Cōtra
 si scdm̄ potest esse sine p̄mo: et tertiū potest. s̄
 fundamentū respectus potest esse sine subie-
 cto. ergo et respectus potest esse. Itē respec-
 tus dependet ad subiectū mediante funda-
 mento: ergo remanente fundamento et termi-
 no remanebit respectus. Itē quādo aliquid
 habet duas dependentias quarū vna est prior
 aliā: vna potest esse sine aliā: et tunc forma po-
 test esse cū prima dependentia sine secūda: sed
 calor dependet ad agens et ad subiectū: et de-
 p̄dentia ad agens est prior q̄ dependentia ad
 subiectū: ergo p̄tē fieri cū dependentia ad agēs
 sine dependentia ad subiectū: q̄ p̄us p̄tē fieri sine
 posteriori. Itē qd̄ potest p̄seruare aliqd̄ sine

Contra ista
Arguitur primo.

Quarto

Reprehensio.

Instantia

Resistentia

Secundo

Tertio

Quarto

Quinto auctoris.

subiecto pot' creare illud sine subiecto: sic patet. Quia minus est creare quam conservare: si agens naturale est boni. patet: quod si deus destrueret subiectum luminis in medio: posset illud lumē conservare: sicut quā erat in subiecto. Exēplū de acciderē i eucharistia quod conservat a cā naturali sine subiecto sicut i subiecto. Itē quiritas i hostia pot' augeri: quod et creari. pna patet: quod i augmentatōe aliquid acquir' quantit' persistit: et illud pducit sine materia. quod illud creat. ans patet de se. Si dicas quod illa pars educit de potētia alteri? quiritas persistit: et sic nō creat. Contra quod sūt eiusdē rōis vnu nō educit de potētia alteri? magis quod econverso: sicut i pposito ē. quod et. Itē quā aliquid educit de potētia alteri? illa sunt i eodē loco. Sed quāritas acq'sita et persistēs nō sunt in eodē loco. quod et. Si dicas quod ista quiritas acq'sita p augmentatōem educit de potētia quiritas i terminata. Contra. tūc ille due quiritates essent i eodem loco quod falsū est. Itē octavo metaphisice. accidētia hnt materiā in quā nō er' quod. Itē agēs naturale pot' de spēbus pās et vni generare formā substā: iale vermis et illa nō educit de potētia materie: quod nulla est ibi. igit' creat. Itē illud quod est pmo purū nihil: et post creat' ē creatura: s' pducta forma a creatura est boni sicut p'us patuit. quod et. Itē creatura pot' annihilare quod creare. pna patet: quod ans pbat: quod quā corrupit forma est purū nihil: sicut si annihilaret a deo. Si dicas quod in potētia materie reducitur: id nō annihilat. Contra: quod quod est i potētia materie pot' reduci ad actum: quod illa forma corrupta i potētia materie pot' reduci ad actū: aut quod ab agēte creato aut icreato. si creato: tūc agēs creatū posset naturalit' idē numero reparare quod null' pcedit. si icreato: tūc deus nō posset annihilare vna formā materialē nisi annihilaret materiā: quod remanēte materia remanet forma i potētia. et p pns nō annihilat: et sicut nō pot' annihilare vna formā materialē nisi annihilaret oīa individua materialia: quod quiritas vnu individū annihilaret ad huc forma remaneret i potētia materie alteri? idividui: et sic nō annihilaret. Itē p rōne positōis. agēs naturale nō ipeditū eqliter et. si agēs naturale eqlit' respicit oēs formā existētē i potētia materie et passū: quod nec hēt ordinē ad agēs nec ad passū. quod quodlibz agēs vlt' pduceret oēs formas i materia vlt' nullā vtrūq' est falsū. quod et. Confirmat: quod augmentatio est p pres divisibiles eiusdē rōis et agēs augmentatōis eqlit' se hz ad oēs illas pres. quod creabit oēs vel nullā vtrūq' est falsum. quod causabit. Ad p'mū istoz rōdeo dupl'r vno modo tenendo quod relatio nō dicit aliud quod extrema coexistentia: et sic calefactio dicit duo extrema: scz calefaciens et

subiectū calefactū. Nūc aut' ipossibile est quod calefactio denotans aliqd tanq' calefaciens sine subiecto calefacto. quod h' nomē vel pceptus pnotat subiectū calefactū. et p pns impossibile est quod sit calefactio sine subiecto. et tūc est ibi fallacia figure dictōis agēs pot' creare calorē sine subiecto. quod calefactōes: quod arguit a dictōne nō pnotate subiectū ab dictōem pnotantē. sicut h. oēm actū quem pot' de' facere voluntate mediāte pot' facere p se. quod pot' facere actū meritozū p se sine voluntate i rōne cause. nō sequitur: s' est p' illis defect': quod act' absolut' nō pnotat voluntatē: s' act' meritoz' pnotat actiuitatē voluntatis. Tenēdo tūc illā opinionē quod relatio dicat aliā rem ab extremis: tūc hz vt sic posset fieri sine posteriori: nō tūc eōtra. et idē cū respectus sit posteriori subiecto: hz posset fieri sine respectu: nō tūc eōtra. Ad aliud dico quod aliquid tertiu plus dependet ad p'mū quod ad scdū. sic est in pposito: quod tertiu eqliter dependet a p'mo sicut a scdo: et idē sicut nō pot' esse sine scdo ita nec sine p'mo. Et quā arguit si sint due albedines sine subiectis essent due relationes sine subiectis: ergo sic est in pposito. Dico hz verū ē i relatioib' p'mi modi nō tūc scdi. Ad aliud dico quod absolutū posset esse sine dependentia ad subiectū: nō tūc relatio plus dependet quod aliqd absolutū: et sicut assumptū negatur quod respect' forme ad agens nō est pot' respectu forme ad passum: s' magis eōverso. et idē seq' Si de' pot' facere effectū sine respectu ad agēs quod sine respectu ad passum. Ad aliud dico quod tā lumē posito pot' casu quod accidentia i eucharistia cōservant a solo deo et nō a creatura. et h' dicit Anselm'. Alii dicit quod nō est sile de creatiōe et cōservatōe: quod alii respicit agens i actu pductū et alii nō pductū: quod si creatura posset in aliquo instāti. et sic eqlit' respicēt oīa creabilia eiusdē rōis. et sic i illo instāti pducere oīa vel nullū tūc post creatōem alii se hz agēs creatum ad effectū iā positū in actu quod ad alia eiusdem rōis quod non sunt in actu: et non se habet equaliter ad illa: ideo pot' cōservare: hz nō creare. Eodem modo negare augmentatōes illarū specierū fieri a creatura. Ad aliud de verme dico quod deus ibi creat materiā de quod educit forma vermis. Ad aliud dico quod creare nō tātum dicit producere aliquid post purum nihil sed etiā dicit quod nulla materia requiratur: sic non est in pposito: quia creatura in actione sua necessario requirit materiā in qua recipit forma: deus autem nō. Ad aliud dico quod accipiēdo annihilare p' mutatione qua destruitur aliqua forma: sic quod nil eius remanet. sic forma per corruptionem verissime annihilat

Quinto.

Sexto.

Septimo.

Octavo.

Contra rōnem positionis

Risio ad p'mū

Ad scdm

Ad tertium

Ad quartum

Ad quintum

Ad sextum

Ad septimū

Ad octavum

latur. sicut enim ante pductōem sui fuit purū nī
 bil sicut post erit purū nībil: et iō verissime an
 nibilā: s̄ tñ accipiēdo ānibilare vt cōiter bo
 mines accipiūt opponit creatōi. et sic creatur
 ra nō pōt ānibilare: qz sicut solū illud dicitur
 creare qd̄ pducit aliqd̄ ex nībilo nullā mates
 riā p̄supponēdo. et qz creatura in oī actōne sua
 necessario p̄supponit materiā: ideo nō pōt ān
 nibilare aut creare. Ad argumētū i oppositū
 de distātia. dico qz nībil p̄cludit nisi vñū falsū
 scz qz creatura nībil pōt agere: qz tanta est dis
 tancia inter terminū a quo et ad quē qñ forma
 pducit ab agēte naturalī: sicut si pduceretur
 et crearet īmediate a deo: qz vtrobiqz termin⁹
 a quo est purū nībil: qz termin⁹ a quo nō pōt
 esse materia nec forma opposita forme introdu
 cende: nec aliq̄ pars forme generande: s̄ solū
 modo negatio illius forme q̄ purū nībil est sic
 p̄us dcm̄ est. ergo et c. Si dicas qz terminus a
 quo est aliqd̄ cōpositū ex materia et nō esse illi
 us forme. Contra distātia est accipiēda pes
 nes illā rōnem quoz est oppositio. hoc aut nō
 est rōne materiē: s̄ solum rōne negationis for
 me. ergo et c.

Questio. viii.

Ad dubitationem
 de eternitate mūdi vtrū potuit fu
 isse ab eterno p potentia diuinā. dico
 qz vtraqz ps pōt teneri et neutra pōt sufficiēter
 reprobari: qz tñ nō videt includere manifestā
 p̄dictōez mūdi fuisse ab eterno: s̄ gaufredus
 dicat oppositū. ideo p̄mo pono rōnes pbates
 qz nō potuit fuisse ab eterno q̄ maḡ int̄ illas
 vident p̄cludere. Prima est qz infinita essēt
 actu p̄transite: qz infinite essēt reuolutiones
 actu p̄transite: qz q̄cumqz data fuit alia p̄ior: cū
 ergo oēs tales reuolutōes sint actualit̄ p̄terit̄
 te: sequit̄ qz infinita sunt actu p̄terita. Scda
 qz tūc infinita essent actu: qz si essent infinite
 reuolutiones p̄transite posito qz in qlibet reuo
 lutione deus creasset vñū hoīem: qz nō ē da
 re primū hoīem s̄m cōmētatozē et p̄hm. v̄ cre
 asset qlibet die vñā aiām itellectiua: cū igitur
 ad corruptōem hoīs nō sequat corruptio aīe
 sequit̄ qz infinite eēt aīe actu existētes et sic ali
 qd̄ esset actualit̄ infinitū in p̄fectōe: qz vniuer
 sitas aiarū qd̄ videt iconueniēs. Tertia est
 qz infinita essent excessa actualit̄: qz s̄m te infi
 nite reuolutōes sunt p̄terite: s̄ plures sunt re
 uolutōes actualit̄ lune q̄ solis: s̄ sequit̄ qz plu
 res erūt reuolutōes in infinitū actualit̄ lune q̄
 solis: s̄ qd̄ excedit nō est infinitū et quo est ex
 cessum. Itē capio reuolutōez hodiernā et q̄ro
 an aliq̄ reuolutio distet a reuolutione hodie
 rna ī infinitū aut nulla p̄dictōem. Si nulla igit̄

Ad argumentuz in oppositum.

Questio VIII

Prima ratio

Secunda ratio

Tertia ratio

Quarta ratio

tur reuolutōes aggregate nō erūt infinite. qz si
 cur i p̄tinuis p̄manentib⁹ finitū additū finitū
 nō facit nisi finitū: et nullo mō infinitū. sic i sue
 cessivis p̄tinuis reuolutio finita addita reuo
 lutōi finite nō facit nisi finitū et nūq̄ infinitū:
 s̄ si aliq̄ reuolutio distat a reuolutōe hodierna
 in infinitū. Quero tūc de reuolutōne īmediate
 sequēte illā reuolutōez sic distātē in infinitū: aut
 illa distat a reuolutōe hodierna ī infinitū aut
 nō. si nō: s̄ nec p̄cedēs distabit ī infinitū a reuo
 lutōe hodierna. Et quo inter illas reuolutōes
 nō est nisi distātia finita. si distet ī infinitū a re
 uolutōe hodierna eadē rōne alia īmediate se
 quēs illā: distabit in infinitū: et alia post illā. et
 sic p̄cedēdo vsqz ad reuolutōem besterna. et p̄
 p̄ns reuolutio besterna distaret ī infinitū a re
 uolutōe hodierna qd̄ est manifeste falsū: qz ita
 est ponere ordinem ī accidēraliter ordinatis:
 sicut in essentialiter ordinatis. P̄terea si
 sic sequeretur qz pars ite gralis esset maior: to
 ro: p̄bo. sit A totū tps p̄terituz terminatū ad
 p̄ncipiū hui⁹ diei. et B totū futurū terminatū
 ad p̄ncipiū hui⁹ diei. et C totū p̄teritū termi
 natū ad finē hui⁹ diei. et D totū tps futurū termi
 natū ad finē hui⁹ diei. Tunc arguo sic. A et B
 sunt eqlia: qz totū tps p̄teritū teriatū ad p̄nci
 piū hui⁹ diei et ad finē: et totū tps futurū teria
 tū ad p̄ncipiū hui⁹ diei sunt eqlia. s̄ A est ma
 ius L. aīis est verū p̄positū: qz tam A q̄ B est
 tps infinitū. p̄nam p̄bo: qz ē egle B p̄ ypothe
 sim: et B est mai⁹ D qz totū tps futurū termi
 natū ad p̄ncipiū hui⁹ diei est mai⁹ q̄ totū tps fu
 turū teriatū ad finē hui⁹ diei. s̄ qd̄ est egle B
 est mai⁹ D: qz si vñū egle sit mai⁹ alio: reliquū
 erit mai⁹ eodē. ultra D est egle L qz totuz tps
 p̄teritū teriatū ad finē hui⁹ diei: et totū tps fu
 turū teriatū ad finē hui⁹ diei sunt eqlia: qz am
 bo sunt infinita. et si A est mai⁹ D vt p̄batū ē:
 sequit̄ etiā qz A est mai⁹ L qz mai⁹ suo equali:
 s̄ A est pars L qz totū tps p̄teritū teriatū ad
 p̄ncipiū hui⁹ diei est pars toti⁹ tps p̄teriti ter
 minati ad finē hui⁹ diei. s̄ sequit̄ qz ps ite gra
 lis est maior suo toto: qd̄ videt inconueniens.
 Itē sūt tot reuolutōes post reuolutōz hodie
 rna quot aī: maxime s̄m int̄rōem p̄bi: s̄ ipossi
 bile est oēs reuolutiōes futuras esse p̄transitas
 et B totū est qz sunt infinite: s̄ coīpo qz sunt oēs
 actualit̄ p̄transite sunt actualit̄ infinite. P̄e
 terea qz includit p̄dictōez mūdi fuisse ab eter
 no: p̄batur. Quia illud qd̄ nō est ex se ex natu
 ra sua est nonens: ita q̄ nec ens formaliter nec
 effectiue. nō solū pducit ab alio q̄tū ad suū fa
 ctū eē: sicut radi⁹ h̄z eē a sole si sol eēt etern⁹: s̄
 pducit ab alio q̄tum ad suū fieri: qz sic nullus
 transitus a p̄dictorio in p̄dictoriū potest fieri

Quinto

Sexta

Rōes gaufredi.

sine mutatoe: quare opz ibi esse mutatoem de
 no esse ad esse. s̄ mūdus in q̄tū creatura est hu
 iusmodi marie loq̄ndo de creatōne vt fideles
 loquunt: q̄ est q̄n creatura sic pducit a deo q̄
 nōesse eius p̄cessit esse nō solū in intellectu si
 cur posuerit p̄bi: s̄ q̄ p̄cedat in re q̄ aliter nō
 fieret realit̄ de nibilo: cui? d̄iuz tenet fides: s̄
 creatura pducit a deo nō solū q̄tū ad suū esse
 sicut filius p̄cedit a patre in diuinis: sed quan
 tū ad fieri. Nunc aut̄ actus creatōis est indi
 uisibilis q̄tū ad duratoem carēs oi successioe
 7 duratoe a parte ante 7 a pte post: q̄ est subis
 ta 7 simplex mutatio: s̄ creatio nō p̄t esse ab
 eterno: q̄ sic careret duratioe a pte āte: q̄ nō ē
 successiua a pte ante. sic s̄ apparet p̄dictio: q̄a
 si creatura fuisset ab eterno nō h̄et eē post nō
 esse acq̄sitū: s̄ semp h̄et solū factū esse. 7 p hoc
 q̄ est creatura ponit q̄ h̄z esse acq̄sitū post nō
 esse: q̄d nō est p̄dictio. Cōfirmatur q̄ q̄n aliqd
 puenit alicui ex natura sua ip̄sibile est q̄ ei?
 oppositū pueniat sibi s̄ duratoe: q̄ aliter p̄di
 ctoria essent̄ h̄il vera. s̄ creatura s̄m oēs p̄hos 7
 sc̄tōs de se est nōens: s̄ p eadē mēsurā nō p̄t
 h̄z esse 7 nōesse: s̄ p alia. Si dicat q̄ de rōne
 creature nō est q̄d h̄et esse post nōesse: ita q̄
 nōesse p̄cedat esse duratoe: s̄ dicit̄ h̄z eē post
 nōesse: q̄ deus p̄t nō fecisse creaturā ab eter
 no sicut potuit eam facere ab eterno: ita q̄ nō
 esse creature nō p̄cedit necessario suū esse: nisi
 s̄m intellectū vel naturā 7 nō duratoe. Con
 tra s̄m p̄hm oē q̄d est q̄n est necesse est esse ita
 q̄ p tpe p quo ē nō est in potētia: vt nō sit nec
 ex pte sui nec ex pte efficiētis: q̄ aliter duo p̄
 dictoria possent s̄ esse vera: 7 eodēz mō est de
 eo q̄d fuit p tpe quo fuit: q̄ necessariū est fuis
 se. s̄l̄r de eo q̄d erit p tpe p quo erit necessariū
 est fore: ita q̄ in nullo istoꝝ est potētia ad d̄iuz
 p eodē tpe quo ponunt̄ actū. Sed si sit poten
 tia ad d̄iuz: s̄ esset p alia mēsurā p̄iori in q̄ il
 le actus p̄t impediri: 7 hinc est q̄ illud q̄d est 7
 q̄d nō p̄t impediri absolute necessario: est: s̄
 si mūdus h̄uisset esse ab eterno nunq̄ fuisset po
 tētia p̄cedēs p quā actū essendi ei? poterat im
 pediri p aliquo instāti. s̄ si fuisset ab eterno ab
 solute necessario fuisset ab eterno: 7 nullo mō
 cōtingenter. P̄terea si nōesse p̄cedat eē
 s̄m naturā solū creature aut i illo p̄iori creatu
 ra fuit realiter nōens aut ens. si p̄imū habet
 p̄positū q̄ nōesse p̄cedat esse in re. si sc̄dm er
 go creatura fuit anteq̄ fuit. S̄l̄r q̄d puenit
 alicui naturalit̄ sibi puenit realiter. p̄z indu
 ctive. si s̄ nō eē cōuenit creature ex natura sua
 puenit sibi realiter. Iste sunt meliores rōes vt
 credo ad p̄bandū q̄ repugnat creature fuisse
 ab eterno. Sed istis rōnibus nō obstantibus

videt q̄ nulla sit manifesta p̄dictio creaturaz
 fuisse ab eterno: nec repugnat: nec ex pte dei:
 nec ex pte creature. Si dicat q̄ loq̄ndo de cre
 atione vt xp̄iani loquunt̄ sic est repugnātia:
 q̄ sic nōesse creature realiter p̄cedit esse: et si
 fuisset ab eterno nō realiter p̄cederet. Dico q̄
 loq̄ndo de creatōe sic nulla est rō. q̄re an illud
 q̄d necessario pducit post nōesse posset pdu
 ci sine duratoe p̄cedente nullū est dubium: q̄
 p̄dictio est. Sed h̄ querit̄ in q̄stione vt r̄ illud
 q̄d pducit sic q̄ eius nōesse realiter p̄cessit eē
 vt ponit̄ fide vel etiā p fidem posset sine repu
 gnātia sic pducit q̄ eius nōesse nō p̄cedat suū
 esse duratoe. 7 h̄ dico nō videt esse aliq̄ manis
 festa p̄dictio: nec ex pte dei nec creature: 13 rō
 nes in p̄riū possint faciliter solui: ita q̄ satiffa
 cerēt audietib?. Et ita dico q̄ si deus p̄t face
 re q̄cqd: nō includit̄ p̄dictioem: potuit mundū
 fecisse ab eterno. Ad rōnes in d̄iuz. Ad p̄mā
 r̄ndeo q̄ s̄m istā viā opz concedere q̄ infinite
 reuolutōes sint actualiter p̄transite sicut dicit̄
 ratio h̄ nō d̄z vitari tanq̄ in cōueniēs: s̄ d̄z cō
 cedit tanq̄ p̄scq̄ns. Ad sc̄dam p̄cedo q̄ infini
 te possent esse anime in actu: 7 infinite passio
 nes anime in actu: sed ex hoc non sequitur q̄
 aliqd aliud a deo sit infimite p̄fectōis: q̄ ille aie
 nō possunt facere aliqd vnum. Si dicat q̄ ad
 minus oꝝ p̄cedere q̄ aliq̄ extra deū habēt tot
 p̄fectōes quot 7 deus. R̄ndeo q̄ non h̄nt plus
 res p̄fectōes q̄ deus: q̄ deus nullā h̄z formali
 ter nisi vnā: imo est tm̄ vna p̄fectio q̄ est sua ef
 sentia: nisi vocet̄ h̄z virtualiter. sic h̄z plures
 p̄fectiones: q̄ p̄t creare oēm effectū. 7 sic de
 alijs. Ad tertiā p̄cedo q̄ in finita essent̄ excē
 sa sicut p̄bat ratio: 7 q̄d vnū infinitū esset ma
 ius alio sicut reuolutiones lune excedūt reuo
 lutiones solis. Ad aliud dico q̄ nulla reuolu
 tio distat in infinitū a reuolutione hodierna:
 q̄ h̄ est v̄lis cuius qlibet singularium est vera
 q̄ nec illa nec ista. 7 sic in infinitū. Et q̄n dica
 tur vltra. s̄ oēs s̄l̄ sumpt̄ sunt infinite: p̄na nō
 valet. Instātia est de p̄ribus p̄tinui vbi nulla
 pars distat in infinitū a q̄cunq̄ pte p̄tinui as
 signata loq̄ndo de distātia q̄ est iter ptes eius
 de quātitatis: 7 tm̄ nō sequit̄. s̄ oēs ptes conti
 nuū sunt infinite. 7 rō est: q̄ illa p̄na nūq̄ valz
 nisi vbi est dare certū ordinē partiuꝝ: ita q̄ sit
 sibi dare p̄imū 7 sc̄dm 7 tertiū: quoz nullū est
 pars alteri? s̄ sic nō est de p̄tinuo nec i reuolu
 tionibus. Et ad p̄firmationē dico q̄ sicut i cō
 tinuo p̄manēt̄ qlibet ps finita 7 distincta ad
 dita alteri facit finitū: 7 tm̄ in isto p̄tinuo sunt
 infinite partes actu extra cām suā. Ita qlibet
 reuolutio addita alteri sit finita: 7 tm̄ oēs reuo
 lutōes p̄iuncti sumpt̄ sunt infinite. Si dicat

Sec̄da ratio

Tertia ratio

Quarta ratio

Confirmatio

D
Responso ad p̄
mā rātionē.

Ad sc̄dam

Ad tertiā

Ad quartam.

E

quoniam reuolutio accepta ab ea distat alia in infinitum: et hec est yllis cuiuslibet singularis est vera: et reuolutioe bodierna distat alia in infinitum: et aliquid reuolutio distat in infinitum a reuolutioe bodierna et facio argumentum sicut prius de reuolutioe immediate sequente. Rursum idem argumentum est de partibus terminum. vnde omni pre terminum est alia pars minor. h est yllis cuiuslibet singularis est vera. Nam ista pre terminum est alia pars minor: et sic de singulis. est alia pars minor: quilibet pre terminum. De illa quoque utrum sit minima verum vero alia sit minor: si sit minima: quod ipsa est indiuisibilis. si sit alia minor: quod ista pars data non est minor: quoniam pre terminum: id dico quod in utroque argumento est fallacia figure dictionis: quod mutat modum supponendi: scilicet terminum confuse supponens terminum sub quo non contingit descendere in terminum supponens determinate sub quo contingit descendere. et sicut mutat terminum supponens confuse et distributive in terminum supponentem confuse terminum. nam in ista propositione a quocumque reuolutioe accepta distat alia in infinitum. hic ly alia reuolutio a pre predicari stat confuse terminum: sed in sequente quoniam in fert. et aliquid reuolutio distat in infinitum a quocumque reuolutioe accepta. h reuolutio supponit determinate per ista vel per ista: et id sub illa sic supponere contingit descendere: sic dicendo. et h reuolutio distat in infinitum a quocumque reuolutioe accepta hec vel illa. et sic est fallacia figure dictionis propter diuersum modum supponendi eiusdem termini a pre predicari in prima propositione et a pre subiecti in alia. eodem modo in prima propositione ly reuolutio accepta a pre subiecti quoniam sic dicitur a quocumque reuolutioe accepta distat alia in infinitum supponit confuse et distributive propter signum velle sibi additum a pre subiecti: et id sub ea contingit descendere. sed in sequente stat confuse terminum quoniam sic dicitur et aliquid reuolutio distat in infinitum a quocumque reuolutioe accepta: et id sub eo non contingit descendere. et id in omnibus talibus est fallacia figure dictionis penes quartum modum. Et si quoniam verum iste propositiones debent cedere aliquid reuolutio distat in infinitum a reuolutioe bodierna. A reuolutione bodierna distat alia in infinitum. dico quod prima est simpliciter neganda: quod ly reuolutio a pre subiecti supponit determinate per ista reuolutioe vel per illa. et id est simpliciter falsa: quod nec ista nec ista distat in infinitum a reuolutioe bodierna: sed scda est simpliciter procedenda: quod ly reuolutio a parte predicari supponit confuse terminum: et non determinate per illa reuolutioe vel illa. Et si dicas quod h sit vera a reuolutione bodierna distat alia in infinitum accipio illa et facio argumentum primum. Dico quod non potes accipere ea: quod sub ly aliquid posito a pre predicari non veniunt descendere. Eodem modo sol

ueda sunt argumenta consilia de partibus terminum. Alii potest dici et melius quod nunquam terminum confuse a pre predicari positus supponit confuse: nisi quoniam ponit signum vniuersale a pre subiecti. vel aliquis terminum reuolutioe cuius subiectum supponit confuse et distributive. et id forte utraque istarum est falsa aliquid reuolutio distat in infinitum a reuolutioe bodierna: et a reuolutioe bodierna distat alia in infinitum. quod in istis tamen a pre predicari quod a pre subiecti supponit reuolutio determinate pro ista vel pro illa reuolutioe. non sic autem est in istis aliqua reuolutio distat in infinitum a reuolutioe quilibet. A qualibus reuolutioe distat aliquid in infinitum. Et si dicat iuxta predicta in quolibet continuo sunt finite pres in actu: quarum quilibet includit perfectionem propria. quod quilibet continuum est infinite perfectionis intensiue. Potest dici quod si in terminum eent infinite pres in actu: quarum nulla esset ps alterius. ita quod eent dare primam. scda. et tertia. actua liter distinctas: tunc concluderet argumentum. sed in continuo non est sic: quod semper ibi pres duorum diuisorum sunt pres primorum diuisorum: et sic semper. et non est dare primam pre in continuo: quoniam sit alia prior. quod quocumque ps det adhuc est diuisibilis in parte pre. id non concludit argumentum. Sed adhuc videtur stare argumentum. quod continuum potest diuidi in duas medietates: et vna medietas in alias secundas medietates. et sic in infinitum et medietates inter se diuise distinguuntur realiter et totaliter. ita quod nulla est ps alterius. Et ergo tales medietates infinite actu sunt in continuo per te. ergo in continuo sunt infinite pres: quarum nulla est ps alterius. et sic erunt infinite. Ideo dico. licet in quolibet continuo sunt actualiter infinite pres: et infinite perfectiones: quarum nulla est alia modo predicto. quod tamen omnes iste perfectiones sunt nate facere vnam perfectionem finitam. id non sequitur quod continuum sit perfectionis infinite: non plus quam sequitur continuum habet partes quantitativas infinitas. est infinite quantitatatis. Et si quoniam quod potest intelligi quod infinite pres et perfectiones sunt in aliquo. et tamen quod illud compositum non sit infinite perfectionis. Rursum quod in quocumque sunt infinite pres eiusdem quantitatatis. ita quod sit ibi dare primam pre: quod non potest esse scda nec tertia. et eodem modo sit dare scda et tertia: ibi ex infinitate taliu partiu potest compositum argui in infinite perfectionis. sed vbi solam sunt infinite secundum proportionem siue eiusdem proportionis quantitatatis. quarum scda pars est ps prime. nec est ibi dare aliquam pre que ex natura sua sit magis prima quam scda: nec e conuerso. ibi ex infinitate taliu partiu non veniunt arguere compositum ex illis: esse infinitum. nec est alia causa querenda: nisi quia natura rei talis est bicinde. Et si dicas quod secundum primum pres in continuo sunt in potentia non in actu. Preterea si mundus fuisset

Instantia prima Secunda.

E

ab eterno et in fine reuolutões fuissent actua
liter p̄rāsitate: et de? in quolibet fecisset vnā di
uisione? p̄tinui fuissent infinite p̄tes actualiter
diuise a p̄tinuo et staret vna diuisione p̄terita ad
infinita: et adhuc esset diuisione infinita futura q̄
nūq̄ posset esse sine infinitate p̄fectōis. Pre
terea s̄m p̄bm est dare minimū naturale i quo
libet sicut minimā carnē. etiā illa caro h̄z infi
nitas p̄tes. Ad p̄mū r̄deo q̄ iō dicit p̄bus
q̄ sunt in potētia: q̄ nō sunt in actu separato.
nō aut̄ itelligit q̄ illo mō sunt i potētia q̄ aia
ant̄ip̄i est nūc in potētia q̄n̄ nihil est: q̄ si sic
nunq̄ posset cōponere res in p̄tinuo: q̄ intel
ligit q̄ sunt aliqd̄ extra cām suā. s̄ sunt in potē
tia: q̄ qlibet ps in p̄tinuo nō est quoddā totū
separatū p̄ se existēs. Ad aliū dico. p̄cedēdo q̄
p̄tes infinite actu fuissent diuise a p̄tinuo pos
sita p̄p̄t̄: et q̄ staret diuisione ad infinitas p̄
tes actu: et q̄ ille p̄tes essent adhuc diuisibiles
s̄ ex h̄ nō seq̄t q̄ totū cōpositū p̄tinuū ex p̄t̄is
q̄ p̄t̄is? sit infinite p̄fectōis p̄p̄t̄ cās dictas
p̄us. Ad aliud dico q̄ nō est dare minimū na
turale q̄n̄ semp̄ posset diuidi in p̄tes minores
in infinitū retēta eadē forma naturali. sicut p̄z
de carne q̄ nō est dare minimā carnē q̄ nō pos
set diuidi in minores in infinitū saltē p̄ potētiā
diuina. Et ad p̄bm dico. q̄ intelligit q̄ est da
re minimū naturale et minimā carnē q̄ nō p̄t
existere p̄ se et resistere agenti extrinseco corū
penti pura frigido et calido et c. ita q̄ si esset mi
nor caro nō poss̄t naturalit̄ resistere agentib?
exteriorib?: s̄ statim p̄pter defectū potētie resi
stendī cederet in cōtinuis sic q̄ corūperet for
ma carnis et iduceret forma noua alicui? alte
rius: s̄ posset de? suspendere actiōes agentiu
extrinsecorū et p̄seruare a corruptiōe et semp̄ di
uidere in p̄tes minores et minores in infinitū
ita q̄ tūc nunq̄ stabit diuisione ad minimā p̄tē
carnis. Nec q̄cumq̄ ps diuisa vel diuidēda ce
deret in cōtinuis p̄pter suspēsiōē agentiu extrin
secorū et cōseruatiōem carnis a corruptiōe.

Ad aliud argumētū p̄ncipale dico q̄ illd̄ ar
gumētū fundat sup̄ falsū: sc̄z q̄ oīa infinita sūt
equalia qd̄ falsum est posito p̄p̄t̄. Patuit
em̄ p̄us q̄ reuolutiōes solis p̄rāsitate sunt infini
te si mūdus fuisset ab eterno: et silr̄ infinite re
uolutiōes lune q̄ sunt plures q̄ reuolutiōes sol
is: et iō posita p̄p̄t̄ d̄z cōcedi q̄ infinitum
est mai? infinito et excedit ab infinito. et p̄ p̄ns
infinitū nō est egle infinito. et h̄ siue cōparet i
finitū ad infinitū p̄rāsitate: siue ad infinitū p̄rās
eundū. p̄z em̄ manifeste si mūdus fuisset ab et̄
no q̄ totū t̄ps p̄teritū copulatū ad p̄ncipium
hui? diei eēt infinitū actualit̄: et silr̄ totū t̄ps p̄
teritū copulatū ad finē hui? diei esset infinitū

Tertia

Ad p̄mā istātia.

Ad sc̄dam

Ad tertiam

Ad quintā rōnē
p̄ncipalem.

actualit̄. et t̄n̄ eēt maius q̄ totū t̄pus p̄teritū
copulatū ad p̄ncipū huius diei ad minus per
vnū diē esset maius. Eodē modo dico: q̄ totū
t̄ps p̄teritū copulatū ad p̄ncipū hui? diei: et
totū t̄pus futurū copulatū ad p̄ncipū hui?
diei nō sunt equalia: s̄ vnū est maius alio. s̄ qd̄
est maius et qd̄ min? difficile est nos iudicare.
Lū q̄ illa tota deductio fūdet sup̄ istā torā p̄
positiōē oīa infinita sunt cōtia: q̄ falsa est: ve
p̄batū est. manifeste p̄z: q̄ nō sequit̄ q̄ ps sit
maior toto. Ad aliū dico: q̄ nō sunt p̄cise tot
reuolutiōes future quot p̄terite data p̄p̄t̄
simplicit̄: s̄ sunt plures vel pauciores: sicut p̄z
ex dictis. Sed posito q̄ p̄cise sint tot. tūc dico
q̄ oēs reuolutiōes future nō possent p̄transiri
q̄ sunt infinite. q̄ istud est generalit̄ verū: q̄ i
finitū qd̄ est aliq̄ p̄rāsēundū nūq̄ p̄t̄ actua
liter p̄rāsiri: nec vnq̄ p̄t̄ dari vltimū hui? infini
tū. et hoc p̄p̄t̄ multitudine suā sp̄ accipiendā
in infinitū: qd̄ in nullo instāti fuit p̄rāsēundū
s̄ semp̄ fuit p̄rāsitū. s̄ qd̄ nunq̄ fuit p̄rāsēundū
duz nō oportet ip̄m esse finitū: s̄ p̄t̄ esse infini
tū. nūc autē si mūdus fuisset ab et̄no oēs reuo
lutiōes p̄terite nunq̄ fuissent p̄rāsēunde: q̄ in
nullo instāti duratiōis bec esset vera oēs iste
reuolutiōes demonstratis oibus p̄teritis sunt
p̄rāsēunde. q̄ nō sequit̄ conclusio. Ad p̄mā ra
tionez gaudredi dico: q̄ deficit duplicit̄. P̄rio
q̄n̄ accipit q̄ creatura est nōens s̄m suā natu
rā. ita q̄ necesse est s̄m ip̄m q̄ nō esse creature
a p̄te rei p̄cedat suū esse. Patet enī q̄ h̄ est fal
sa. creatura est nōens s̄m naturā suā. q̄ si sic p̄
nullā potētiā posset fieri ens. et si aliq̄ aucto
res dicūt q̄ creatura est nōēs de se. Dico q̄ p̄
tales affirmatiuas intelligunt negatiuas. s̄ q̄
creatura s̄m naturā suā nō est ens: nec h̄z esse
et c. q̄ a se nō habet creatura: s̄ ab alio. sicut p̄z
in reportatiōe n̄ra vbi tractat̄ de esse cognito
esse ab eterno et in ordine simplicit̄. Tuz q̄ nō
sequit̄ creatura nō est ens a se. ergo sibi rep̄u
gnat fuisse ab et̄no ab alio. Si dicas sic tibi
videor dicere: q̄ opposita q̄ ordine nature cō
ueniūt: eidē nō p̄nt simul duratiōe sibi cōueni
re p̄p̄t̄ oppositiōē. s̄ esse et nō esse ordine na
ture p̄ueniūt creature. q̄ p̄u? naturalit̄ est crea
tura nōens q̄ ens. R̄ndeō q̄ sic dicit scot?: q̄
bene ista rō concludit: q̄ materia nō p̄t̄ simul
duratiōe p̄duci sub forma. q̄a p̄uatiō et forma
ordine nature p̄ueniūt materie: et p̄us natura
est materia sub p̄uatiōe q̄ sub forma. iō dico
sicut dicit scot?: q̄ p̄positiōe accepta est n̄a de
positiue opposit̄: ita q̄ vtrūq̄ sit positiuū: q̄ si
sint aliqua opposita positiua q̄ p̄ueniūt alicui
ordine nature: tūc op̄z q̄ vtrūq̄ silr̄ sibi rea
lit̄ p̄ueniat. et p̄ p̄ns nō p̄nt simul eidē p̄uenire